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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zasvěcena jednomu z nejtemnějších období novodobých

řeckých dějin, kdy různě politicky orientované vrstvy řeckého obyvatelstva neváhaly

k řešení svých rozporů a rozdílných pohledů na státní uspořádání použít proti sobě zbraní.

Počátky tohoto vojenského vnitrostátního střetu lze datovat již do doby 2. světové války,

kdy bylo Řecko od května 1941 okupováno zeměmi Osy. Již krátce po zahájení okupace se

začaly vytvářet domácí i exilové složky rezistence proti okupantům, které se nakonec

stanou hlavními iniciátory vzájemných vnitrořeckých sporů, které již během roku 1943

přerostly v první kolo občanské války. Ta pak s určitými přestávkami probíhala až do srpna

roku 1949, kdy se athénské vládě podařilo definitivně ukončit snahy komunistů o uchopení

moci v zemi. Tento konflikt však poznamenal vývoj Řecka a jeho společnost na několik

následujících desetiletí.

Primárním cílem této práce je analýza občanské války v Řecku na základě studia

dostupných pramenů a materiálů s přihlédnutím na jeho nejdůležitější fázi. Důraz je kladen

především na rozbor politického vývoje a samotné bojové operace jsou zmíněny pouze

okrajově. Práce mapuje jak počátky a ohniska občanské války v letech 1943–1945, tak i její

hlavní fázi mezi lety 1946–1949. Měla by také poukázat na skutečnost, že nastalý konflikt

nelze vnímat jako jednostrannou záležitost rozpoutanou Komunistickou stranou Řecka, byť

tak bývá často prezentována, ale že za jeho vypuknutí jsou stejnou měrou odpovědna i další

politická uskupení především z řad řecké pravice. Pozornost je také věnovaná zahraniční

angažovanosti západních mocností v čele s Velkou Británií a Spojenými státy americkými

a jejich východnímu rivalovi v podobě Sovětského svazu. Práce se snaží shrnout postoje

těchto zmíněných velmocí v jednotlivých fázích konfliktu a upozornit na skutečnost, že

v poslední etapě války byl tento střet z jejich strany chápán jako jedno z prvních ohnisek

pomalu počínající studené války.

Bakalářská práce je pro svoji přehlednost rozdělena do třech hlavních tematických

částí, které jsou chronologicky řazeny. Ty se dále dělí na menší okruhy věnující se vždy

událostem a dopadům konkrétní etapy občanské války. První blok nazvaný Řecko za 2.

světové války a počátky občanské války a jeho podkapitoly se zaměřují na dění během

fašistické okupace v letech 2. světové války. Zvláštní pozornost je věnována vytvoření

odbojových řeckých sil a počátkům jejich vzájemných svárů, které posléze přerostou na
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konci roku 1943 v otevřenou ozbrojenou konfrontaci a první kolo občanské války. V této

části lze tedy hledat první příčiny nastalého konfliktu. Nastíněny jsou také snahy o

vytvoření vlády národní jednoty a britské pokusy vedené samotným Churchillem o

kontrolování řeckého dění. Druhá část práce Poválečný vývoj a druhé kolo občanské války

začíná informacemi, které se věnují dění během listopadu 1944, kdy dojde k hluboké státní

krizi způsobené otázkou principu demobilizace partyzánských sil a utvoření nové národní

armády. Následující dvě podkapitoly se pak soustředí na eskalaci sporu během prosince

1944, kdy proběhnou tzv. prosincové události a definitivní rozpoutání druhého kola

občanské války. Zmíněno je i jeho uzavření v podobě Varkizské dohody z února 1945, jež

se měla stát smírčím dokumentem řecké společnosti. Blok pak uzavírá shrnutí

nejvýznamnějšího dění do březnových parlamentních voleb roku 1946. To zahrnuje mimo

jiné rozpoutání bílého teroru, vývin postojů a změny strategie komunistické strany či

angažmá zahraničních velmocí. Zvláštní pozornost je pak na závěr soustředěna samotným

volbám, které se měly stát důležitým mezníkem v dalším směřování řeckého státu.

Závěrečná třetí část nazvaná Třetí kolo občanské války se již plně soustředí na analýzu

povolebního dění, které postupně vedlo k opětovnému rozpoutání násilí a hlavní nejdelší

fázi občanské války. Zvláště se věnuje postojům a dění uvnitř samotného vedení

Komunistické strany Řecka a také zintenzivnění americké angažovanosti v Řecku

s ohledem na vyhlášení Trumanovy doktríny. Pozornost je upřena i na sovětské postoje a

závěrečné fáze bojů, které nakonec vyústí během srpna 1949 v porážku komunistů a jejich

vojska.

Mezi základní prameny této práce patřila rozsáhlá studie Pokus o komunismus a

občanská válka (1944–1949) českého historika Pavla Hradečného, který byl jeden

z největších českých odborníků na dějiny balkánských států a věnoval se rozsáhle i

problematice řeckého státu. Tato studie přináší komplexní pohled na občanskou válku

v Řecku od jejích počátků až po samotný konec. Je zde bohatě popsáno nejen dění

v jednotlivých fázích, ale autor se také silně věnoval konfliktu z mezinárodního hlediska,

kdy se zaobírá postoji a angažmá jednotlivých mocností.

Neopominutelným zdrojem této práce se stala rovněž publikace Dějiny Řecka napsaná

kolektivem autorů. Tato monografie je velmi podrobnou prací věnující se dějinám Řecka

od starověku až po současnost. Především byly využity kapitoly napsané již zmíněným

historikem Pavlem Hradečným, který se v nich velmi podrobně věnuje dění v řeckém státě
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ve 20. století a neopomíjí ani řeckou občanskou válku, jíž věnoval značný prostor ve své

tvorbě. Řadu důležitých informací přináší dílo dalšího specialisty na balkánský prostor

Miroslava Tejchmana Balkán ve válce a revoluci, 1939–1945, kde lze nalézt podstatné

pasáže věnované počátkům fašistické okupace a první fázi řeckého konfliktu do roku 1945.

Využito bylo také několika zahraničních publikací, a to především autorů Davida H.

Close a Richarda Clogga, kteří moderním dějinám Řecka věnovali nejednu svoji publikaci

a jsou považováni za odborníky na dějiny Řecka ve 20. století. Za všechny jmenujme

alespoň Closeovo knihu The Origins of the Greek Civil War či Cloggovo monografii

Concise History of Greece. Za zmínku jistě stojí publikace The Struggle for Greece, 1941–

1949 od Christophera M. Woodhouse, jenž se jako člen britské vojenské mise dění v Řecku

osobně účastnil již v letech okupace a řecké prostředí mu tak bylo dobře známo. Kniha

Civil War in Europe, 1905–1949 Stanleyho Payna je naopak sondáží do několika

vnitrostátních konfliktů v 1. polovině 20. století, včetně toho řeckého.

Další využitou literaturou byla kniha Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku

1944–1989, která se velmi podrobně zaobírá tématem sovětské sféry vlivu. Tato kniha je

rozdělena do četných kapitol, jež se věnují rozličným námětům týkajících se sovětské

politiky nebo jsou přímo zaměřeny na dění v jednotlivých sovětských satelitech. Dění

v Řecku a postojům SSSR k dané problematice je věnována jedna celá kapitola.

Otázce americké angažovanosti v konfliktu je pak velmi podrobně zasvěcena kniha

Zápas o východní Středomoří. Zahraniční politika Spojených států amerických vůči Řecku

a Turecku v letech 1945–1953 českého historika Jana Koury. Ten ve svém díle mapuje

změnu postoje Spojených států amerických vůči dění v Řecku v rámci vyhlášení

Trumanovy doktríny a věnuje se také jednotlivým akcím a krokům, které Američané

v rámci svých zájmů v Řecku podnikli. Tomuto tématu je také zasvěcena zahraniční práce

majora americké armády Williema D. Harisse nazvaná Instilling Aggressiveness. US

Advisors and Greek Combat Leadership in the Greek Civil War 1947-1949.

Jedním z použitých pramenů byly i paměti ministerského předsedy Velké Británie

Winstona Churchilla, který věnoval dění v Řecku dvě kapitoly v jejich šestém dílu

nazvaném Triumf a tragédie. Jde o zajímavě sepsané svědectví o průběhu řeckého konfliktu

se zaměřením na prosincové události roku 1944 z pohledu tohoto významného západního

státníka tak, jak byly vnímány jím osobně. V knize se dozvídáme mnoho zajímavých
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podrobností o samotném dění, tak o myšlenkách samotného Churchilla. Je zde například

přímo citována bohatá korespondence týkající se řešení řecké otázky. Vzhledem k tomu, že

se ale jedná o paměti, je nutné k nim přistupovat obezřetně, neboť zde autor podsouvá


[…]

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abandon its demands and ideas about the future of the state. The right-wing forces also

developed significant activities, in order to discredit the Communist movement

EAM/ELAS. The negotiations eventually culminated in the May 1944. Lebanon

agreements were signed and so the left-wing resistance was significantly disadventaged,

even though they enjoyed majority support of domestic population. It become a dangerous

precedent of mutual conflicts within Greek society. In the meantime, however, was the

attention and all the forces dedicated to the last fight with the occupiers. This was

completed during October 1944 when, with the help of the British allied troops from

Greece, expelled the last of the German military formations. National unity government of

the Prime Minister Papandreou also returned from exile. In November, the recurrence of

political disputes between the KKE/EAM and the government occured again. This crisis

was largely a matter of demobilisation, guerrilla units and the formation of the new army.

The Prime Minister Papandreou, pushed by British, enforced the concept that was strongly

against the left-wing military formations represented by ELAS. They should obtain

minimal representation in a new Royal Army. The KKE/EAM didn't agree with these steps

and comply with the issued regulation. In early December, it led to unleashing wave of

demonstrations that eventually turn into the second round of the civil war and the

communist coup attempt. However, during January 1945, it was suppressed with the help

of the British military forces and the Communists were pushed to discuss the issues again.

The negotiations eventually lead into the conclusion of the Varkiz agreement, which set

down to Communists an overwhelming peace conditions, in the means of the loss of all

previous positions, including posts in the government. The Communists were forced to go

to the moderate strategy to fight only by legal political means, despite the fact that the

radical right started violent persecution, which was quietly supported by the Greek

government. In this time the Greek State was in the deep social and economic crisis.

A major milestone for the arrangement in Greece was supposed to be March 1946,

when the first post-war elections were held. However, they were held in undemocratic

atmosphere based on the previous right-wing terror and also without the participation of the

left-wing parties which decided to boycott them. The election's result clearly spoke in favor

of a unified nationalist bloc-led by Konstantin Tsaldaris, who became the Prime Minister of

the new government. This will have a very radical right-wing odds against all their

opponents from the ranks of the left. This led to the Communist leaders, headed by the
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Secretary of the KKE Zachariadis to believe that the need to resume a strategy of armed

struggle. This was supposed to be for the time being kept secretly in parallel from a legal

political activities of the party. This was the case until September 1947, when the party

leadership decided to refocus fully on armed struggle, but one of the biggest mistakes was

the leadership of the KKE, which poorly evaluated the current situation and with greater

assistance from the Soviet Union, but they didn't get it. During the conflict, the Soviet

Union restricted only the propaganda campaign against the West, because Stalin had

concerns about the reactions that the Soviet involvement in the Greek civil war could

develop. During the year 1947, the Athens Government United States foreign assistance

took over the rein which amounted to Truman in accordance with its doctrine and

willingness to not to let Greece into the joints of the Soviets. Also the Communists created

the Democratic Army of Greece (DSE) and they began to feel the numerous problems and

the first serious defeat by rising Royal troops supported by a massive American aid. The

territory held by the Communist forces also occurred at the end of 1947 to create the

separate Governments, but not anyone recognized as legitimate. This Act of made

ultimately to disable the Communist Party of Greece and reprisals against the amplification

also its members.

The years 1948 and 1949 were under the sign of the struggles and proliferating

defeats of DSE troops, which can no longer resist the stronger opponent. Everything then

culminated in the final offense of the Royal Army in the mountains in the summer of 1949,

when Communist forces were destroyed, and the last civil war officially ended. 50

thousand people lost their lives and around 100 thousand people emigrated. It will take

more time than the mutual reconciliation of Greek society.
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1. Tabulka použitých zkratek.

Zkratka Originální přepis Překlad

AKE Agrotiko komma Ellados Zemědělská strana Řecka

AMAG American Mission for Aid to Greece, Americká mise pro pomoc Řecku

AMFOGE Allied Mission for the Observation of

the Greek Elections

Spojenecká mise pro sledování

řeckých voleb

DSE Dimokratikos stratos tis Ellados Demokratické vojsko Řecka

EAM Ethniko apeleftherotiko metopo Národní fronta (do jara 1945)

EAM Ethiniko antifasistiko metopo Národní antifašistická fronta

EDES Ethnikos dimokratikos ellinikos

syndesmos

Národní republikánská liga

EKE Ethniko Komma Ellados Národní strana Řecka

EKKA Ethniki ke kinoniki apeleftherosi Národní a sociální osvobození

ELAS Ellinikos laikos apeleftherotikos

stratos

Řecká lidová osvobozenecká armáda

ELD Enosis laikis dimokratias Svaz pro lidovou demokracii

EP Ethniki politofylaki Národní milice

EPΕ Ethniki Politiki Enosis Národní politická unie

ES Ethiniko symvulio Národní rada

IPE Inoméni Parátaxis Ethnikofrónon Sjednocený nacionalistický blok

JUSMAPG Joint United States Military Advisory

and Plannig group

Spojenecká americká vojenská

poradenská a plánovací skupina

KF Komma Filelefthéron Liberální strana

KKE Kommunistikón Komma tis Ellados Komunistická strana Řecka

OSN (UN) United Nations Organizace spojených národů

PDKEE Prosorini dimokratiki kivernisi tis

elevtheris Elladas

Prozatímní demokratická vláda

svobodného Řecka

PEEA Politiki epitropi ethnikis

apelevtherosis

Politický výbor národního osvobození

SKE Sosialistiko komma Ellados Socialistická strana Řecka

UNSCOB United Nations Special Committee on

Balkans

Zvláštní výbor Spojených národů pro

Balkán
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2. Mapa okupačního rozdělení Řecka mezi Německo, Bulharsko a

Itálii v roce 1941.
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3. Sken originálního ultimáta na rozpuštění oddílů ELAS britského

generála Ronalda Scobieho ze dne 1. prosince 1944 v podobě v jaké

vyšlo v řeckém tisku.
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