POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Daniel Malý

NÁZEV PRÁCE: Řecká občanská válka

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce představuje zdařilý přehled dějin občanské války v Řecku v druhé polovině 40. let 20. století. Navzdory skutečnosti, že se nejedná o jednoduché téma, dokázal student vytvořit vyvážené a adekvátními prameny podepřené dílo. Student čerpá ze značného množství českých i zahraničních textů, které dokáže v maximální míře využít. Jeho dílo se však vyznačuje schopností vlastního úsudku a kvalitní argumentací. Z formálního i jazykového hlediska je práce silně nadprůměrná, zvláště oceňuji kvalitu úvodu a závěru, kterým student na rozdíl od některých svých kolegů věnoval s největší pravděpodobností značnou pozornost. Jedinou výtku mám vůči přílišnému tříštění textu do jednotlivých (v některých případech velmi krátkých) podkapitol, raději bych zvolil delší uzavřenější části. Jako celek práce působí velmi pozitivně, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

Jak je občanská válka v Řecku prezentována v současné řecké historiografii?

Zhodnoťte význam Vámi zpracovaného tématu pro formování bipolárního světa.

DATUM: 15. května 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a